
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.11.2024                                                                                                                            № 2378 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование»,  

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 10.11.2022 № 1787 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, постановлением Администрации города Иванова 

от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 10.11.2022 № 1787         

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 06.03.2023   

№ 429, от 20.04.2023 № 775, от 29.05.2023 № 1026, от 26.07.2023 № 1466, от  

24.10.2023 № 2137, от 13.11.2023 № 2272, от 29.11.2023 № 2424, от  

27.12.2023 № 2681, от 01.03.2024 № 430, от 29.03.2024 № 664, от 03.06.2024 

№ 1115, от 18.07.2024 № 1424, от 16.08.2024 № 1618): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 17360664,21 руб., 

2024 год - 11282985,77 руб., 

2025 год - 3881040,00* руб., 

2026 год - 1991330,00* руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 15460664,21 руб., 

2024 год - 11282985,77  руб., 

2025 год - 3881040,00 руб., 

2026 год - 1991330,00 руб., 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186255&dst=100005


 

 

2 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

Областной бюджет: 

2023 год - 1900000,00 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00* руб., 

2026 год - 0,00* руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 0,00 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00* руб., 

2026 год - 0,00* руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

». 

1.2. В таблице 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель (цели) и 

ожидаемые результаты реализации муниципальной программы»: 

1.2.1. Строку 7  изложить в следующей редакции: 

« 

7 Количество утвержденной 

документации по 

планировке территории 

(проекты планировки 

территории, проекты 

межевания территории), 

внесение изменений в 

утвержденную 

документацию по 

планировке территории 

ед. 9 - - 1  5  

*** 

5  

*** 

- - - - 

». 

1.2.2. Строку 10  изложить в следующей редакции: 

« 

10 Количество проектов, 

реализованных по 

сносу (демонтажу) 

нежилых объектов 

капитального 

строительства 

единица - 6 12 8 - - - - - - 

». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 

 

 

 



 

 

3 

(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 

2030 

годы  

Программа, всего: 17360664,21 11282985,77 3881040,00* 1991330,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 17360664,21 11282985,77 3881040,00* 1991330,00* 0,00* 

- бюджет города 15460664,21 11282985,77 3881040,00 1991330,00 0,00* 

- областной бюджет 1900000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

1 Подпрограммы  

1.1 Подпрограмма 

«Развитие 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

 6326860,51 3074876,67 3881040,00 1991330,00* 0,00

* 

Бюджетные 

ассигнования: 

 6326860,51 3074876,67 3881040,00 1991330,00* 0,00

* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

4426860,51 3010000,00 3843300,00 1919940,00 0,00

* 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 64876,67 37740,00 71390,00 0,00

* 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1900000,00 0,00 0,00 0,00* 0,00

* 

- федеральный 

бюджет 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00

* 

1.2 Подпрограмма 

«Снос домов и 

хозяйственных 

построек» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

2719000,00 5019830,00 0,00* 0,00* 0,00

* 

Бюджетные 

ассигнования: 

2719000,00 5019830,00 0,00* 0,00* 0,00

* 

- бюджет города 2719000,00 5019830,00 0,00* 0,00* 0,00

* 

1.3 Подпрограмма Управление 8314803,70 3188279,10 - - - 

consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BC2D82E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BA2F8AE3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE1BF2082E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J


 

 

4 

«Снос нежилых 

объектов 

капитального 

строительства» 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

Бюджетные 

ассигнования: 

8314803,70 3188279,10 - - - 

- бюджет города 8314803,70 3188279,10 - - - 

* - Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных 

правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из федерального и 

областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» (Подпрограмма 

«Развитие информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности»): 

1.4.1. Строку 8 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

8 Количество 

утвержденной 

документации по 

планировке территории 

(проекты планировки 

территории, проекты 

межевания территории), 

внесение изменений в 

утвержденную 

документацию по 

планировке территории 

ед. 9 - - 1 

 

5  

*** 

5  

*** 

- - - - 

». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Подготовка документации по планировке территории (проекты 

планировки территории, проекты межевания территории), внесение 

изменений в утвержденную документацию по планировке территории. 

В результате проведения данных мероприятий планируется 

подготовить документацию по планировке территории города Иванова, а 

именно: 

- в 2024 году: 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) в районе улицы Инженерной города Иванова в границах 

территориальной зоны застройки многоэтажными жилыми домами Ж-3; 

- в 2025 году: 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020611; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 



 

 

5 

территории) кадастрового квартала 37:24:040212; 

- документацию по планировке (проект планировки территории и 

проект межевания территории) территории в районе улицы 

Станкостроителей; 

- проект внесения изменений в документацию по планировке 

территории (проект планировке территории) города Иванова, ограниченной 

улицей 1-й Сосневской, 8-м Проездом, улицей 4-й Сосневской,                     

10-м Проездом (в границах территориальной зоны Ж-1.2), утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 12.11.2021 № 1315; 

- проект внесения изменений в документацию по планировке 

территории (проект планировки территории, проект межевания территории) 

города Иванова, включающую в себя кадастровый квартал 37:24:030618, 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

22.02.2018 № 218; 

- в 2026 году: 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:010159; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:040626; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020134; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020119; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020125. 

Одновременно будут выполнены инженерные изыскания для 

подготовки документации по планировке территории. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок реализации мероприятия – 2024 - 2026 годы. 

Ответственный исполнитель – управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова. 

Финансирование мероприятия планируется осуществить за счет 

бюджетных ассигнований городского бюджета, а также привлечения 

субсидий из областного бюджета.». 

1.4.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 

 

 

 

 



 

 

6 

(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 

2030 

годы 

Подпрограмма, всего:  6326860,51 3074876,67 3881040,00* 1991330,00* 0,00* 

- бюджет города  4426860,51 3074876,67 3881040,00 1991330,00 0,00* 

- областной бюджет  1900000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

1 Внесение изменений в 

Генеральный план 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1200000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

60000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1140000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

2 Внесение изменений в 

Правила 

землепользования и 

застройки города 

Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1699993,81 0,00 900000,00 0,00* 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

939993,81 0,00 900000,00 0,00* 0,00* 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

760000,00 0,00 0,00 0,00* 0,00* 

3 Текущее содержание 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

3426866,70 2810000,00 1810000,00 1810000,00 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

3426866,70 2810000,00 1810000,00 1810000,00 0,00* 

4 Проведение Ивановский 0,00 0,00 37740,00* 71390,00* 0,00* 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188951&dst=103255


 

 

7 

комплексных 

кадастровых работ 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

- бюджет города Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 0,00 37740,00 71390,00 0,00* 

 - федеральный 

бюджет 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

5 Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекты 

планировки 

территории, проекты 

межевания 

территории), внесение 

изменений в 

утвержденную 

документацию по 

планировке 

территории 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

- 200000,00 1133300,0* 109940,0* 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

- 200000,00 1133300,00 109940,00 0,00* 

 - областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

- 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

6 Уточнение границ 

земельных участков 

многоквартирных 

жилых домов 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

- 64876,67 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

- 64876,67 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из 

федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города 

Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 4 к муниципальной программе «Градостроительство 

и территориальное планирование» (Подпрограмма «Снос нежилых объектов 

капитального строительства»):  

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



 

 

8 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2021 год, 

факт 

2022 год, 

факт 

2023 год, 

факт 

2024 

год 

1 Количество нежилых объектов 

капитального строительства, на 

снос (демонтаж) которых 

подготовлена (откорректирована) 

проектно-сметная документация и 

определена сметная стоимость 

единица 5 11 7 8 

2 Количество проектов, 

реализованных по сносу 

(демонтажу) нежилых объектов 

капитального строительства 

единица - 6 12 8 

». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Снос (демонтаж) нежилых объектов капитального строительства. 

Мероприятие предполагает: 

- снос нежилого здания, расположенного по адресу: город Иваново, 

улица Лакина, у дома 12; 

- снос нежилого здания по улице Богдана Хмельницкого, дом 8; 

- снос самовольных построек, на снос которых имеется постановление 

(распоряжение) о сносе (демонтаже). 

Срок выполнения мероприятия - 2023 - 2024 годы. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова. 

Финансирование мероприятия планируется осуществить за счет 

бюджетных ассигнований городского бюджета. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется.». 

1.5.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 

Подпрограмма, всего: 8 314 803,70 3 188 279,10 

- бюджет города 8 314 803,70 3 188 279,10 



 

 

9 

1 Разработка проектной и сметной 

документации на снос (демонтаж) 

нежилых объектов капитального 

строительства 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

500 909,59 588 279,10 

2 Снос (демонтаж) нежилых объектов 

капитального строительства 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

7 813 894,11 2 600 000,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова А.Л. Шаботинский 
 


